

Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale de interes raional (varianta alba) raionul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale de interes raional (varianta alba) raionul Glodeni

Valoarea de deviz 1 252 355,41 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum local L223 Cobani-Camenca 1.1. Sector: De la s.Camenca-pina la prima cotitura spre s.Molesti (Lungimea 1200m)				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	38,6000	82,72 0,00	3 192,99 0,00
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	81,5000	420,67 56,93	34 284,93 4 639,79
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,2000	517,00 0,00	620,40 0,00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	26,0000	51,50 0,00	1 339,00 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,6400	357,60 0,00	2 374,48 0,00

		(Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))				
Total Sector: De la s.Camenca- pina la prima cotitura spre s.Molesti (Lungimea 1200m)						41 811,80
Incluziv salariu						4 639,79
		1.2. De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti (Lungime 1240 m)				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60% ; Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	52,0800	82,72 <hr/> 0,00	4 308,07 <hr/> 0,00
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	128,0000	420,67 <hr/> 56,93	53 846,27 <hr/> 7 287,03
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,2400	517,00 <hr/> 0,00	641,08 <hr/> 0,00
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	26,0000	51,50 <hr/> 0,00	1 339,00 <hr/> 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	7,9700	357,60 <hr/> 0,00	2 850,06 <hr/> 0,00
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren	100 m3	0,3800	568,71 <hr/> 0,00	216,11 <hr/> 0,00

		catg. I (impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)				
Total De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti (Lungime 1240 m)						63 200,59
Incluziv salariu						7 287,03
		1.3. Prin s. Molesti pina la iesire din s.Butesti (Lungime 1600 m)				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-70% ; Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	67,2000	82,72 <hr/> 0,00	5 558,78 <hr/> 0,00
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (De la intrarea in s.Molesti pe ambele parti)	100 m	4,2000	592,65 <hr/> 146,15	2 489,12 <hr/> 613,82
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	36,0000	420,67 <hr/> 56,93	15 144,26 <hr/> 2 049,48
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,6000	517,00 <hr/> 0,00	827,20 <hr/> 0,00
16	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	36,0000	51,50 <hr/> 0,00	1 854,00 <hr/> 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	10,4400	357,60 <hr/> 0,00	3 733,34 <hr/> 0,00

		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se excluce din norma buldozer pe senile 79 kW))				
18	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta lungime 280 m, Latime 3,5m)	100m2	9,8000	1 085,07 1 085,07	10 633,66 10 633,66
19	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	24,0000	140,90 138,50	3 381,63 3 324,03
20	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	6,8000	55,23 55,23	375,57 375,57
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6,8000	16,74 0,00	113,80 0,00
22	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	6,8000	38,24 38,24	260,01 260,01
Total Prin s. Molesti pina la iesire din s.Butesti (Lungime 1600 m)						44 371,37
Incluziv salariu						17 256,57
		1.4. Sector: De la iesire din s.Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)				
23	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -100%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	128,1000	82,72 0,00	10 596,43 0,00
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma	m3	28,0000	420,67	11 778,88

		drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)			56,93	1 594,04
25	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,8300	517,00 0,00	946,11 0,00
26	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	38,4000	51,50 0,00	1 977,60 0,00
27	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	19,5000	357,60 0,00	6 973,20 0,00
Total Sector: De la iesire din s.Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)						32 272,22
Incluziv salariu						1 594,04
Total Drum local L223 Cobani-Camenca						181 655,98
Incluziv salariu						30 777,43
		2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani 2.1. Sector: De la statia Auto Cuhnesti, pina la iesirea din s.Cuhnesti (Lungime L=800m)				
28	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	14,4000	82,72 0,00	1 191,17 0,00

29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	15,0000	420,67 56,93	6 310,11 853,95
30	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,8000	517,00 0,00	413,60 0,00
31	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	14,0000	51,50 0,00	721,00 0,00
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1,6000	357,60 0,00	572,16 0,00
Total Sector: De la statia Auto Cuhnesti, pina la iesirea din s.Cuhnesti (Lungime L=800m)						9 208,04
Incluziv salariu						853,95
2.2. Sector: Iesire din s.Cuhnesti pina la intrarea in s.Bisericani (Lungime L=3050 m)						
33	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 100%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	213,5000	82,72 0,00	17 660,72 0,00
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu	m3	38,0000	420,67 56,93	15 985,62 2 163,34

		autogreder (selectiv)				
35	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	3,0500	517,00 0,00	1 576,85 0,00
36	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	85,0000	51,50 0,00	4 377,50 0,00
37	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	32,4100	357,60 0,00	11 589,80 0,00
Total Sector: Iesire din s.Cuhnesti pina la intrarea in s.Bisericani (Lungime L=3050 m)						51 190,49
Incluziv salariu						2 163,34
Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani						60 398,53
Incluziv salariu						3 017,29
		3. L225. R15-Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,0000	592,65 146,15	17 779,45 4 384,45
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	5,0000	517,00 0,00	2 585,00 0,00

		(Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)				
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	20,0000	420,67 56,93	8 413,48 1 138,60
41	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	3,0000	51,50 0,00	154,50 0,00
42	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	10,2000	357,60 0,00	3 647,52 0,00
Total L225. R15-Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)						32 579,95
Incluziv salariu						5 523,05
		4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)				
43	DH02A	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	48,8000	82,72 0,00	4 036,74 0,00
44	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,5000	517,00 0,00	775,50 0,00
45	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau	m3	12,0000	420,67 56,93	5 048,08 683,16

		piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)				
46	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8,0000	51,50 0,00	412,00 0,00
47	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	7,3200	357,60 0,00	2 617,62 0,00
Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)						12 889,94
Incluziv salariu						683,16
		5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)				
48	DH02A	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 50%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	92,7500	82,72 0,00	7 672,28 0,00
49	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	12,0000	420,67 56,93	5 048,08 683,16
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2,6500	517,00 0,00	1 370,05 0,00
51	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea	m3	12,0000	51,50 0,00	618,00 0,00

		umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
52	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	14,0300	357,60 0,00	5 017,14 0,00
Total Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)						19 725,55
Incluziv salariu						683,16
		6. L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi				
53	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 60%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	117,6000	82,72 0,00	9 727,87 0,00
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	22,0000	420,67 56,93	9 254,82 1 252,46
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2,8000	517,00 0,00	1 447,60 0,00
56	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	32,0000	51,50 0,00	1 648,00 0,00
57	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	17,8600	357,60 0,00	6 386,74 0,00

		(Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))				
Total L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi						28 465,03
Incluziv salariu						1 252,46
		7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
58	DH02A	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 100%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	95,9000	82,72 0,00	7 932,85 0,00
59	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	42,0000	420,67 56,93	17 668,30 2 391,06
60	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,3700	517,00 0,00	708,29 0,00
61	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	23,0000	51,50 0,00	1 184,50 0,00
62	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	14,8100	357,60 0,00	5 296,06 0,00
Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii						32 790,00

Noi						
Incluziv salariu						2 391,06
		8. L225,2 R15 Drum de acces spre s.Soroca				
63	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,8000	517,00 <hr/> 0,00	413,60 <hr/> 0,00
64	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	8,0000	420,68 <hr/> 56,93	3 365,40 <hr/> 455,44
65	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1,2000	357,60 <hr/> 0,00	429,12 <hr/> 0,00
Total L225,2 R15 Drum de acces spre s.Soroca						4 208,12
Incluziv salariu						455,44
		9. Drum local L231 Balatina-Lipovati				
66	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm cu imprastierea materialului in drum (Se exclude Autocamion, 5t si K man=0,5) Коэффициент к трудозатратам=0,50	m2	6 300,00 00	10,25 <hr/> 0,74	64 585,96 <hr/> 4 657,21
67	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Lungime 2,6 km latime 6,0 m; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2	156,0000	82,72 <hr/> 0,00	12 904,32 <hr/> 0,00
68	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu	1 km	2,6000	517,00 <hr/> 0,00	1 344,20 <hr/> 0,00

		autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)				
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	38,0000	420,67 56,93	15 985,62 2 163,34
70	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	42,0000	51,50 0,00	2 163,00 0,00
71	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	23,4000	357,60 0,00	8 367,84 0,00
Total Drum local L231 Balatina-Lipovati						105 350,94
Incluziv salariu						6 820,55
10. Drum de acces in s.Danu						
72	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga, Latime a cate 3.5 m fiecare)	100m2	72,4000	1 085,07 1 085,07	78 558,84 78 558,84
73	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de	buc	123,0000	140,90 138,50	17 330,84 17 035,64

		10...30 cm				
74	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	0,7240	33 717,49 0,00	24 411,46 0,00
75	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Curatirea de crengi a pinilor si altor arbori instariti)	buc	98,0000	158,04 158,04	15 488,33 15 488,33
76	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	32,6000	55,23 55,23	1 800,51 1 800,51
77	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t	32,6000	27,03 0,00	881,26 0,00
78	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	32,6000	38,24 38,24	1 246,51 1 246,51
Total Drum de acces in s.Danu						139 717,75
Incluziv salariu						114 129,83
11. Drum local in s.Dusmani (Latime 3.5m Lungime 600m)						
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea pamintului vegetal h=0.15m)	100 m3	3,1500	1 696,70 0,00	5 344,60 0,00
80	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	3,1500	752,00 0,00	2 368,80 0,00
81	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP,	100 m3	3,1500	1 287,80	4 056,57 0,00

		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2			0,00	
82	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma compactarea pamintului existent	100 m3	3,1500	1 104,90 0,00	3 480,43 0,00
83	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,0000	5 776,98 419,75	121 316,62 8 814,79
84	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Se adauga 10 cm, K=10) K=10,00	100m2	21,0000	2 205,00 0,00	46 305,00 0,00
85	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea pamintului decapat anterior - acostamente)	100 m3	3,1500	1 696,70 0,00	5 344,60 0,00
86	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (K=2.0) (Acostamente) K=2,00	100 m3	3,1500	1 504,00 0,00	4 737,60 0,00
87	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea acostamentelor)	100 m3	3,1500	1 104,90 0,00	3 480,43 0,00
88	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6,0000	592,65 146,15	3 555,89 876,89

**Total Drum local in
s.Dusmani (Latime 3.5m
Lungime 600m)**

199 990,54

Incluziv salariu	9 691,68
-------------------------	-----------------

Cheltuieli Directe	Lei.	817 772,33
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	42 102,03
Total		859 874,36
Cheltuieli de Regie	14,50 %	124 681,78
Total		984 556,14
Beneficiu	6,00 %	59 073,37
Total		1 043 629,51
TVA	20,00 %	208 725,90

Total deviz: **1 252 355,41**

Incluziv salariu **175 425,11**

Intocmit (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)